2.- Agravo Regimental improvido. 

(AgRg no AREsp 46.024/PR, Rel. Ministro SIDNEI 

BENETI, TERCEIRA TURMA, julgado em 16/02/2012, 

DJe 12/03/2012) 

Ante o exposto, conheço e 

dou parcial provimento ao apelo, para reduzir o valor 

da indenização securitária para R$ 2.520,00 (dois mil, 

quinhentos e vinte reais). 

Em consequência, os 

honorários advocatícios fixados na sentença devem ser 

repartidos entre as partes, devendo ser 70% (setenta por 

cento) arcados pela ré/apelante, e 30% (trinta por 

cento) pelo autor/apelado, autorizada a compensação

[...]

CUMPRIMENTO DE SENTENÇA (156)Ação:

EXEQUENTE: LUCIANO DE OLIVEIRA LIMA

EXECUTADA: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.

D E S P A C H O

 

Defiro o pedido de execução de título judicial. Intime-se a parte executada, por

seu advogado, para no prazo de 15 dias pagar o correspondente a R$ 12.099,12 (doze mil, noventa e nove

reais e doze centavos), sob pena de penhora e de acréscimo de multa no percentual de 10% (dez por

cento) sobre o valor da condenação. Fixo em 10% (dez por cento) os honorários da execução, para o caso

de não pagamento da dívida. Decorrido o prazo assinado, inicia-se, independentemente de penhora ou

[...]

(quarenta) salários mínimos vigentes a época do sinistro (19/04/2001), com correção 

a partir, também, do evento danoso e juros de mora de 1% (um por cento) a partir da 

citação. 

Interposto recurso contra a sentença, ao mesmo foi dado parcial provimento, 

condenando a seguradora a pagar a quantia de R$ R$ 2.520,00 (dois mil, 

quinhentos e vinte reais). Bem como fossem repartidos os honorários advocatícios 

devendo a seguradora arcar com 70% (setenta por cento) e a parte autora, ora 

impugnada 30% (trinta por cento). Sendo , ainda, autorizada a compensação. 

Vejamos: 

Em ato contínuo, o Impugnado propôs o Presente Cumprimento de

[...]

Juízo, em estrito atendimento ao dispositivo da 

sentença, não havendo, portanto, que se falar em descumprimento de da sentença 

de fls.  

Conforme cálculos que seguem, a parte requerida, ora Impugnante deve pagar 

apenas, o saldo remanescente no valor de – R$3.135,50 (três mil cento e trinta e 

cinco reais e cinquenta centavos), Tendo em vista o adimplemento voluntário em 

15 de março de 2016 no valor de R$ 9.831,69 (nove mil oitocentos e trinta e um 

reais e sessenta e nove centavos). Conforme cálculo que segue: 

Valor correto: 12.509,83 (doze mil quinhentos e nove reais e oitenta e três 

centavos). 

Valor Pago: R$ 9.831,69 (nove mil oitocentos e trinta e um reais e sessenta e nove 

centavos). 

Saldo Remanescente: R$2.678,14 (dois mil seiscentos e setenta e oito reais e 

quatorze centavos) – valor atualizado do saldo reminiscente – R$ 2.831,74 

(dois mil oitocentos e trinta e um reais e setenta e quatro centavos): .  

Correção do Valor da Causa: 

Total a ser pago – R$3.135,50 (três mil cento e trinta e cinco reais e cinquenta 

centavos). Que equivale a multa de 1% no valor de R$ 303,76 (trezentos e três 

reais e setenta e seis centavos) + saldo remanescente no valor importe R$ 

2.831,74 (dois mil oitocentos e trinta e um reais e setenta e quatro centavos) 

Devendo ainda, no caso em comento, ser levado em consideração que 

conforme decisão prolatada em sede de acórdão, houve, quanto a aplicação dos 

honorários advocatícios, o aparecimento da compensação. Vejamos:

[...]

6613880 , pelasadvogado ao final firmado, MANIFESTAR-SE sobre a impugnação à execução de ID.  

razões expostas a seguir:

A seguradora executada comprova o pagamento parcial da condenação (R$
9.831,69) e reconhece haver saldo devedor remanescente no valor de R$ 3.135,50 (três mil cento e trinta e
cinco reais e cinquenta centavos), no entanto, sem apresentar a comprovação do pagamento referente à
diferença apontada.

Ocorre, Excelência, que mesmo reconhecendo que não pagou integralmente
o julgado, a seguradora executada, de forma contraditória e equivocada, requereu o indeferimento da